
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Pět dobrých důvodů pro svícení ve dne
Publikováno: 7. 3. 2007

Co mě stojí jízda se zapnutými světly ve dne s mým soukromým automobilem?
Nestojí Vás skoro nic! Jediný plynulý rozjezd na světelné křižovatce spotřebuje více paliva!
Nebo, řečeno jinak, budete-li jezdit ekonomicky, svícení ve dne Vás přijde velmi lacino.
Lepší kontrast na přímé komunikaci:
Vzdálený předmět je vnímán tím spíše, čím více se odlišuje od okolí. Je tedy zřejmé, že
osvětlené vozidlo – i ve dne – je vnímáno dříve a lépe než vozidlo neosvětlené. Tím, že ve dne
zapnete světla, jste lépe chráněni před nerozvážnými předjížděcími manévry řidičů
v protisměru. Pomyslete na to, až se příště budete na frekventované silnici míjet s hustou
kolonou!
Zlepšení periferního vidění:
I když jste řidičem, jste také někdy chodcem! Tehdy se může stát, že auto přijíždějící zboku
zpozorujete pozdě, neboť se soustředíte na provoz před sebou. Toto by se nemohlo stát, kdyby
všechna auta jela se zapnutými světly! Experti mohou dokázat, že „periferní podnět“ díky
svícení ve dne přináší vyšší bezpečnost pro chodce. Proto: svícení ve dne pro bezpečnost nás
všech!
Menší riziko při odbočování vlevo:
Znáte ten pocit, když musíte zastavit v křižovatce, abyste nechali projet protijedoucí a jede na
Vás nesníženou rychlostí řidič, o němž nevíte, zda Vás vidí? Osvětlení Vašeho vozidla zlepší
Vaši zřetelnost!
Proč nesvítit jen za soumraku a tmy?
Jako řidič ve vozidle nedokážete dobře posoudit, kdy je Vaše vozidlo zvenčí dobře viditelné
a kdy ne. Nízké slunce, náhlý stín, střídání prudkého světla a stínu a mnohé jiné faktory často
zhoršují ono potřebné „být viděn“ ostatními účastníky provozu. Proto:

Nečekejte, až bude tma!
Jezděte se zapnutými světly ve dne!


